5.º El que entró á poseer con buena fe, y después comienza á dudar si la cosa es ajena, si después de hechas las convenientes diligencias permanece la duda, á nada está obligado: *quia in dubiis potior est conditio possidentis*. Estas cinco resoluciones son de San Ligorio (lib. 3, núm. 706, y lib. 1, números 35 y 36). 6.º Si el poseedor de buena fe comenzó á dudar con fundamento, y no hizo las diligencias en tiempo hábil para salir de la duda, debe restituir alguna cosa. «Ratio est, quia cum ipse culpabiliter dominum privavit spe, quam dominus ad rem habere poterat, et illa spes erat quidem pretio æstimabilis, jam damnum certum est illatum domino, qui spem illam etiam certe possidebat. Puto tamen non esse faciendam restitutionem pro quantitate dubii; ita ut, si rationes ex utraque parte essent æquales, res sive ejus pretium pro medietate sit restituendum, sed minus et forte valde minus; quia illa spes domini non poterat æstimari pro medietate valoris rei, sed multo minoris, stante æquali probabilitate rationis ex una parte, et certo jure possessionis ex alia, quæ possessori favebat, et adhuc favet: possessio enim rei multo quidem majoris æstimatur, quam possessio spei.» Hasta aquí San Ligorio (lib. 1, número 37), cuyas palabras he querido transcribir, porque se trata de una cuestión difícil, importante y que puede ofrecerse fácilmente á un confesor.

5.º Puede diferirse la restitución, aunque la deuda sea *ex delicto*, si no puede hacerse sin un perjuicio mucho mayor que el valor de la deuda. Véase lo que se dijo en los capítulos quinto y sexto de la restitución en general (cuándo y en qué lugar se ha de hacer la restitución). El deudor está obligado á restituir, aunque se le siga grande quebranto en los intereses, cuando, si no restituye entonces, «ex dilatione æquale damnum dominus passurus esset, dice San Ligorio (*Homo apostolicus*, tract. X, números 65

et 117). In pari casu *melior est conditio creditoris*, aunque la deuda no provenga de delito.

En cuanto á si puede el deudor dilatar la restitución cuando, dilatándola, puede tener alguna ganancia en el dinero que debe, he aquí las palabras de San Ligorio: «Pro omissione vero lucri non potest debitor restitutionem differre, ut recte dicunt Salmaticenses. Excipit Beya, si ex dilatione nullum passurus esset damnum creditor.» (*Homo apostolicus*, tract. X, núm. 117.) Confieso que no me parece infundada la opinión de Beya; porque cuando consta que el acreedor no sufre daño alguno porque se dilate algún tiempo la restitución de la deuda, no parece que será *invitus rationabiliter*, si el deudor aprovecha la oportunidad de una ganancia de alguna consideración. Véanse, pues, las circunstancias: al menos esta es mi opinión.